
COMUNE DI CODOGNÈ 
 

(Provincia di Treviso) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 04-11-2025 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA N. 52 
del 04-11-2025 

 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO DI CODOGNE' NEI GIORNI 7, 10 E 
11 NOVEMBRE 2025 PER ESECUZIONE DI OPERAZIONI DI 
ESTUMULAZIONE ORDINARIA DI RESTI MORTALI 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI:  
 
- gli articoli n. 50 comma 3 e n. 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;  
- la legge 30 marzo 2001 n. 130;  
- gli articoli 40-41 della legge regionale 4 marzo 2010 n. 18;  
- gli articoli 86-89 del DPR 10 settembre 1990, n. 285;  
- l’articolo 3 del DPR 15/07/2003 n. 254;  
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  
- le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998;  
che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni ed estumulazioni, e di gestione e vigilanza dei cimiteri comunali;  
 
CONSIDERATO che presso il cimitero comunale di Codogné si deve procedere alle seguenti 
operazioni:  
 
- estumulazione ordinaria per i defunti con concessione scaduta scadute negli anni 
2022-2023-2024 per i quali i familiari e/o gli interessati e aventi diritto non abbiano manifestato 
interesse al rinnovo della concessione indicando una diversa scelta di destinazione dei resti 
mortali;  
 
RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero durante le 
operazioni di estumulazione a tutela dell’igiene e salute pubblica, nei giorni 7, 10 e 11 NOVEMBRE 
2025;  
 
PRECISATO che è consentita la sola presenza:  



COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 04-11-2025 

- del personale di “A.R.C.A. - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S”, con sede legale in via 
Capitello n. 28, 33087 Pasiano di Pordenone (PN), affidataria dell’incarico di gestione dei servizi 
cimiteriali;  
- del personale comunale incaricato;  
- degli addetti della/e impresa/e di Onoranze Funebri incaricate dai familiari e autorizzate al 
trasporto dei resti mortali che saranno avviati alla cremazione; 
- i parenti e/o aventi titolo ad essere presenti all’operazione preavvisati dal personale dell’ufficio 
comunale preposto;  
 
RITENUTO opportuno disporre la chiusura al pubblico, del cimitero di Codogné nei giorni in cui 
verranno effettuati le suddette operazioni, per motivi igienico-sanitari e per favorire lo 
svolgimento dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice ed al fine di tutelare l’igiene e la 
salute pubblica;  

 
O R D I N A 

 
la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori e 
dei parenti autorizzati, del personale comunale addetto ai servizi esterni e gli addetti della/e 
impresa/e di Onoranze Funebri, al fine di procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria 
nel cimitero di CODOGNÉ nei seguenti giorni:  

 
- 07 NOVEMBRE 2025 dalle ore 7,00 alle ore 18,00 

 
- 10 NOVEMBRE 2025 dalle ore 7,00 alle ore 18,00 

 
- 11 NOVEMBRE 2025 dalle ore 7,00 alle ore 18,00 

 
E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

 
al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori per motivi igienico-sanitari ed a tutela della 
salute pubblica, per favorire lo svolgimento dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice, e 
per garantire la riservatezza delle operazioni di estumulazione con la predisposizione di spazi 
opportunamente delimitati e protetti;  

DISPONE  
di dare ampia pubblicità all’attività oggetto della presente ordinanza dalla data di inizio operazioni 
mediante pubblicazione:  
 
- all’Albo Pretorio del Comune;  
- nelle bacheche. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 MASINI JESSICA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


